
生 研 第 ２ ２ ０ ５ ７ 号 

令 和 ４ 年 １ １ 月 １ １ 日 

 

校長・准校長 様 

大 阪 府 高 等 学 校 生 物 教 育 研 究 会 

会 長   柴 原  信 彦 

 

 

大阪府高等学校生物教育研究会 
探究活動における評価方法検討会の開催について（依頼） 

        

貴校ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は本研究会の活動に関しまして格別のご配慮を賜わり、誠に有難うございます。  
さて、標記の研修会を開催いたしますので、校務ご多忙の時期とは存じますが、貴校生

物関係の先生の出席につきまして御配慮下さいますよう、お願いします。 
 

記 

 

 

１．日 時  令和 4年 12 月 16 日（金） 15 時 00 分～17時 00 分 

 

２．場 所  大阪府立天王寺高等学校 北館１階会議室  

  

３．対象者  大阪府高等学校生物担当教員 

                                       

４．内 容   

    ・探究活動の過程を見取るための「４つの窓」の使用について 
     大阪教育大学特命研究員 向井大喜 様 より講義（予定・調整中） 

    ・参加者の勤務校での事例共有 
    ・生物探究活動における標準ルーブリック作成【実習】 

 

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

〈連絡先〉 
大阪府立天王寺高等学校 
  理科・情報科 河井 昇 
TEL: 06−6629−6801 FAX: 06-6629-4889 
E-mail: T-KawaiN@medu.pref.osaka.jp 
 

 



 

生 研 第 ２ ２ ０ ５ ７ 号 

令 和 ４ 年 １ １ 月 １ １ 日 

生物科 様 

大 阪 府 高 等 学 校 生 物 教 育 研 究 会 

会 長   柴 原  信 彦 

 

大阪府高等学校生物教育研究会 
探究活動における評価方法検討会の開催について（ご案内） 

 

 貴校ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は本研究会の活動に関しまして格別のご配慮を賜わり、誠に有難うございます。  
さて、標記の研修会を開催いたしますので、校務ご多忙の時期とは存じますが、ご出席

のほどよろしくお願いします。 
 

記 

 

１．日 時  令和 4年 12 月 16 日（金） 15 時 00 分～17時 00 分 

 

２．場 所  大阪府立天王寺高等学校 北館１階会議室  

  

３．対象者  大阪府高等学校生物担当教員 

                                       

４．内 容   

    ・探究活動の過程を見取るための「４つの窓」の使用について 
     大阪教育大学特命研究員 向井大喜 様 より講義（予定・調整中） 

    ・参加者の勤務校での事例共有 
    ・生物探究活動における標準ルーブリック作成【実習】 
 

５．申 込  参加を望される先生は下記連絡先にメールまたは FAX でご連絡ください。 

 

６．その他 
    勤務校で過去に指導した生徒の研究成果（レポートや論文など）を３種類、各

１部ずつプリントアウトしてお持ちください。研究成果３種類は「特に優れた

もの」「標準的なもの」「努力を要するもの」など多岐にわたるものが望ましい

です。なお、レポートや論文などの成果物は生徒の名前など本人を特定できる

情報を削除してください。            

  

 

 

 

 

〈連絡先〉 
大阪府立天王寺高等学校 
  理科・情報科 河井 昇 
TEL: 06−6629−6801 FAX: 06-6629-4889 
E-mail: T-KawaiN@medu.pref.osaka.jp 
 

 



大阪府高等学校生物教育研究会 

探究活動の評価研修 

「参加確認票」 

ご所属 
 

おなまえ 
 

勤務先連絡先 
住所： 

e-mail： 

12 月 16 日開催探究活動の評価研修に参加します 

通信欄  

 

回答送付先 大阪府立天王寺高等学校  

      理科 河井 昇 

E-Ｍａｉｌ T-KawaiN@medu.pref.osaka.jp 

または 

ＦＡＸ ０６－６６２９―６８０１ 
                     

 


